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ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА Р-26/14-24 ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

 

21 июля 2014 г.                                                                                                          г. Майкоп

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Адыгея по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
о рекламе, Женетль Аслан Шаханович – заместитель руководителя Управления,
рассмотрев по заявление гр. <…> о распространении рекламы медицинских услуг в
газете «Анонс программа ТВ»

УСТАНОВИЛ:

 

В Адыгейское УФАС России поступило заявление гр. <…> по факту распространения
рекламы с признаками нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006
№38-Ф3 «О рекламе» (далее – Закон о рекламе). Признаки нарушения выразились в
распространении рекламного сообщения об оказании медицинских услуг
Медицинским центром «Надежда», на 1 странице газеты «Анонс программа ТВ» в №23
(998) от 17.06.2014г., следующего содержания:

Медицинский центр Надежда Осуществляем деятельность по направлениям: «-
Психиатрия – Психиатрия-наркология – Психотерапия – Психология Алкоголизм, запои,
никотиновая зависимость, избыточный вес, бессоница, семейный конфликты
Анонимность гарантируется г. Майкоп, ул. Первомайская, 198 Предварительная запись
по тел.: 9-988-080-5003 Возможен выезд на дом Лицензия ЛО-01-01-000-300 от 30.01.2014г.»

В рассматриваемых рекламе, указана возможность получения медицинских услуг 
Медицинского центра «Надежда» без предупреждения о наличии противопоказаний к



их применению и использованию, а также отсутствует информация о необходимости
получения консультации специалистов.

Согласно части 7 статьи 38 ответственность за нарушение требований установленных
частью 7 статьи 24 несет рекламораспространитель.

Рекламораспространителем указанных рекламных материалов является газета «Анонс
программа ТВ».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Закона о рекламе и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

 

1. Возбудить производство по делу Р-26/14-24 по признакам  нарушения части 7 статьи
24 Федерального закона от 13.03.2006 №38-Ф3 «О рекламе».

2.       Признать лицом, участвующим в деле, в действиях которого содержатся признаки
нарушения Закона о рекламе – редакцию газеты «Анонс программа ТВ»;

3.       Признать лицом, участвующим в деле в качестве заявителя – гр. <…>;

4.       Назначить дело №Р-26/14-24 к рассмотрению на 04 августа 2014 года в 11 часов 00
минут по адресу г. Майкоп, ул. Ленина. 40, каб. 2;

5.   Редакции газеты «Анонс» представить в срок до 01.07.2014г. следующие документы и
сведения:

- письменное объяснение распространения указанных рекламных материалов с
признаками нарушения части 7 статьи 24 Закона о рекламе;

- договора с рекламодателями на распространение вышеуказанных рекламных
материалов, с приложением макетов рекламы;

- копию свидетельства о регистрации средства массовой информации газеты «Анонс
программа ТВ».

Явка законного представителя редакции газеты «Анонс программа ТВ», для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательстве Российской
Федерации о рекламе, обязательна.


